
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

23/01/2019 
Edição nº 09 Ano VIII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 

  

Sumário 

DECRETOS ............................................................................................................................... 2 

DELIBERAÇÕES ..................................................................................................................... 2 

RESULTADOS .......................................................................................................................... 3 

 
 

 

  

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

23/01/2019 
Edição nº 09 Ano VIII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

    

DECRETOS 

 
DECRETO Nº 8/2019 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pela Comissão Permanente 

de Licitações, sobre o Processo Licitatório nº. 58/ 2018, 
Modalidade Tomada de Preços n°. 9/ 2018, dando 

outras providências.  

 
PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando Ata emitida 

pela comissão Permanente de licitação nº. 3/2018 e, considerando o 
Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pela Comissão 

permanente, sobre o Processo Licitatório nº 58/2018, na modalidade Tomada de Preços nº. 9/2018 que tem por Contratação 

de empresa para execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, 

acabamento convencional, espessura 5cm; limpeza manual do terreno (c/ raspagem superficial); relocação de alambrado e 
demais serviços de acordo com a planilha de serviços. 

 

Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor da 
proponente:  

 Valor Total 

ROPAM CONSTRUÇÕES LTDA EPP 55.433,60 

 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 
  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 

supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 
 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Paço Municipal, 22 de janeiro de 2019. 

 
 

 

     Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

 PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

DECRETO Nº 9/2019 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pela Comissão Permanente 

de Licitações, sobre o Processo Licitatório nº. 72/ 2018, 
Modalidade Tomada de Preços n°. 13/ 2018, dando 

outras providências.  

 
PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando Ata emitida 

pela comissão Permanente de licitação nº. /2018 e, considerando o 
Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pela Comissão 

permanente, sobre o Processo Licitatório nº 72/2018, na modalidade Tomada de Preços nº. 13/2018 que tem por 
Contratação de empresa para execução de colchão de argila para pavimentação poliédrica; escarificação, regularização 

compactação de subleito; extração, carga, transporte assentamento de cordão lateral com pedra para pavimentação 

poliédrica; enchimento com pó de pedra para pavimento poliédrico. 
  

Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor da 

proponente:  

 Valor Total 

E. C. TRINDADE ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA ME 249.258,00 

 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 
  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 

supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Paço Municipal, 22 de janeiro de 2019. 
 

 

 

     Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

 PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

DECRETO Nº 011/2019 

 

 

Súmula: Revoga Processo Licitatório nº.  004/2019, Modalidade 

Inexigibilidade n° 001/2019, dando outras 

providências.   
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO 

DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
interesse da administração: 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. 1º Revogar, nos termos do caput do art. 49 da Lei nº 8666/93, 

Processo Licitatório nº.  004/2019, Modalidade Inexigibilidade n° 001/2019; cujo objeto é Aquisição de Mobiliário Escolar 
através dos Recursos do FNDE, Oficio de autorização n.º 4332/2018/CGARC/DIRAD/FNDE, e solicitação gerada no 

SIGARP n.º 81225, por cancelamento da autorização devido fonte de Recursos não estar correta. 

 
 Art. 2º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 

supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias. 

  
 

 

 
Paço Municipal, 22 de janeiro de 2019. 

 

 
 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

DELIBERAÇÕES 

 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 6/2019. 

 

OBJETO: Aquisição de caminhas infantis empilháveis para serem utilizados no Centro Municipal de Educação Arco-

Íris. 

 

VENCEDORES: 

 

SEVEN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 2.685,00  
TOTAL                                                          R$ 2.685,00 

 
 

Lote Item Quant Especificação Valor 

Unit. 

Valor Total FORNECEDOR 

1 1 15 Caminha infantil empilháveis. 

Com tecido antifúngico, 

telado em poliéster revestido 

179,0000 2.685,0000 SEVEN 

COMERCIO DE 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

23/01/2019 
Edição nº 09 Ano VIII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

de PVC, higiênico, resistente e 

lavável, Possui velcro em uma 

das extremidades para 

permitir a montagem e 

desmontagem. Laterais em 

tubo de aço inoxidável com 25 

mm de diâmetro e 1 mm de 

espessura. Pés com 

extremidades arredondadas, 

injetados em plástico de 

engenharia, resistentes a 

carga e impactos. Também 

possuem reforço interno para 

evitar o contato entre as 

caminhas ao serem 

empilhadas. Suporta até 30 

Kg. Diversas cores. 

Dimensões: Altura: 11 cm X 

Largura: 54 cm X 

Comprimento: 133 cm. Peso: 

3,6 Kg. Garantia 6 meses 

contra defeitos de fabricação. 

Para crianças entre 2 a 5 anos. 

EQUIPAMENTOS 

LTDA 

 

TOTAL 2.685,00 

 

Formosa do Oeste, 22 de Janeiro de 2019. 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 7/2019. 

 

OBJETO: Aquisição de formulários de nota fiscal do produtor rural para o departamento de agricultura. 

 

VENCEDORES: 

 

OUROFORM FORMULÁRIOS LTDA. 7.400,00  
TOTAL                                                          R$ 7.400,00 

 
 

Lote Item Quant Um. Especificação Valor 

Unit. 

Valor Total FORNECEDOR 

1 1 20 Mi Nota fiscal de 

produtor com 

quatro vias, 1ª via 

destinatário 2ª via 

prefeitura 3ª via 

fisco origem/destino 

4ª produtor 

emitente, auto 

copiativo, 

formulário contínuo, 

modelo padrão 

Estado do Paraná. 

370,0000 7.400,0000 OUROFORM 

FORMULÁRIOS LTDA. 

 

TOTAL 7.400,00 

 

Formosa do Oeste, 22 de Janeiro de 2019. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO 

 

MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 9/2018 

 

OBJETO: Contratação de empresa para execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in 

loco, feito em obra, acabamento convencional, espessura 5cm; limpeza manual do terreno (c/ 

raspagem superficial); relocação de alambrado e demais serviços de acordo com a planilha de 

serviços. 

 

VENCEDORES: 

 

ROPAM CONSTRUÇÕES LTDA EPP 55.433,60  
TOTAL                                                          R$ 55.433,60 

 

 

Lote Item Quant Un. Especificação Marca Valor 

unit. 

Valor total Fornecedor 

1 1 1.672 m2 Limpeza manual 

do terreno (c/ 

raspagem 

superficial) 

BAUER  2,2000 3.678,4000 ROPAM 

CONSTRUÇÕES 

LTDA EPP 

1 2 1.672 m2 Locação 

convencional de 

obra, através de 

gabarito de tabuas 

corridas 

pontaletadas, com 

reaproveitamento 

de 10 vezes. 

BAUER  3,1000 5.183,2000 ROPAM 

CONSTRUÇÕES 

LTDA EPP 

1 3 100 Mt. Relocação de 

Alambrado 

BAUER  30,0000 3.000,0000 ROPAM 

CONSTRUÇÕES 

LTDA EPP 

1 4 1.672 m2 Base brita 

graduada 

compactada com 

roilo dwe 15 ton, 5 

vezes em 

movimento 

alternabados 

horiz. e vert. 15cm 

de espessura, com 

cobertura fina de 

pó de pedra. 

BAUER  13,5000 22.572,0000 ROPAM 

CONSTRUÇÕES 

LTDA EPP 

1 5 600 m2 Execução de 

passeio (calçada) 

ou piso de 

concreto com 

concreto moldado 

in loco, feito em 

obra, acabamento 

convencional, 

espessura 5cm. 

BAUER  35,0000 21.000,0000 ROPAM 

CONSTRUÇÕES 

LTDA EPP 

 

TOTAL 55.433,60 

 

Formosa do Oeste, 22 de Janeiro de 2019. 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

RESULTADOS 

 
 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO 

 

MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 13/2018. 

 

OBJETO: Contratação de empresa para execução de colchão de argila para pavimentação poliédrica; escarificação, 

regularização compactação subleito; extração, carga, transporte assentamento de cordão lateral com 

pedra para pavimentação poliédrica; enchimento com pó de pedra para pavimento poliédrico. 

 

VENCEDORES: 

 

E. C. TRINDADE ENGENHARIA & CONSULTORIA 

LTDA ME 

249.258,00 

 
TOTAL                                                          R$ 249.258,00 

 
 

Lote Item Quant Un. Especificação Valor 

unit. 

Valor total Fornecedor 

1 1 2 m2 PLACA DE 

SINALIZAÇÃO C/ 

PELICULA 

REFLETIVA 

295,0000 590,0000 E. C. TRINDADE 

ENGENHARIA & 

CONSULTORIA 

LTDA ME 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

23/01/2019 
Edição nº 09 Ano VIII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

1 2 3 Un SUPORTE DE 

MADEIRA 3"x3" 

PARA  PLACA DE 

SINALIZAÇÃO DE 

TRANSITO 

86,0000 258,0000 E. C. TRINDADE 

ENGENHARIA & 

CONSULTORIA 

LTDA ME 

1 3 1.800 m2 COLCHÃO DE 

ARGILA PARA 

PAVIMENTO 

POLIEDRICO 

3,4000 6.120,0000 E. C. TRINDADE 

ENGENHARIA & 

CONSULTORIA 

LTDA ME 

1 4 1.800 m2 ESCARIFICAÇÃO, 

REGULARIZAÇÃO 

E COMPACTAÇÃO 

DO SUBLEITO. 

2,2000 3.960,0000 E. C. TRINDADE 

ENGENHARIA & 

CONSULTORIA 

LTDA ME 

1 5 600 Mt. EXTRAÇÃO, CARGA 

E ASSENTAMENTO 

DE CORDÃO 

LATERAL DE 

PREDRA PARA PAV. 

POLIEDRICO 

11,2000 6.720,0000 E. C. TRINDADE 

ENGENHARIA & 

CONSULTORIA 

LTDA ME 

1 6 1.800 m2 EXTRAÇÃO, 

CARGA, 

PREPREPARO E 

ASSENTAMENTO 

DE PEDRA 

POLIEDRICA 

26,4000 47.520,0000 E. C. TRINDADE 

ENGENHARIA & 

CONSULTORIA 

LTDA ME 

1 7 1.800 m2 ENCHIMENTO COM 

PÓ DE PEDRA PARA 

PAVIMENTO 

POLIÉDRICO 

2,4000 4.320,0000 E. C. TRINDADE 

ENGENHARIA & 

CONSULTORIA 

LTDA ME 

1 8 1.800 m2 COMPACTAÇÃO DE 

PAVIMENTO 

POLIÉDRICO 

0,3500 630,0000 E. C. TRINDADE 

ENGENHARIA & 

CONSULTORIA 

LTDA ME 

1 9 600 Mt. CONTENÇÃO 

LATERAL COM 

SOLO LOCAL PARA 

PAVIMENTO 

POLIEDRICO 

1,1000 660,0000 E. C. TRINDADE 

ENGENHARIA & 

CONSULTORIA 

LTDA ME 

1 10 600 m2 ENLEIVAMENTO 

DA CONTENÇÃO 

LATERAL 

6,8500 4.110,0000 E. C. TRINDADE 

ENGENHARIA & 

CONSULTORIA 

LTDA ME 

2 1 4 m2 PLACA DE 

SINALIZAÇÃO C/ 

PELICULA 

REFLETIVA 

295,0000 1.180,0000 E. C. TRINDADE 

ENGENHARIA & 

CONSULTORIA 

LTDA ME 

2 2 5 Un SUPORTE DE 

MADEIRA 3"x3" 

PARA  PLACA DE 

SINALIZAÇÃO DE 

TRANSITO 

86,0000 430,0000 E. C. TRINDADE 

ENGENHARIA & 

CONSULTORIA 

LTDA ME 

2 3 4.200 m2 COLCHÃO DE 

ARGILA PARA 

PAVIMENTO 

POLIEDRICO 

3,4000 14.280,0000 E. C. TRINDADE 

ENGENHARIA & 

CONSULTORIA 

LTDA ME 

2 4 4.200 m2 ESCARIFICAÇÃO, 

REGULARIZAÇÃO 

E COMPACTAÇÃO 

DO SUBLEITO. 

2,2000 9.240,0000 E. C. TRINDADE 

ENGENHARIA & 

CONSULTORIA 

LTDA ME 

2 5 1.400 Mt. EXTRAÇÃO, CARGA 

E ASSENTAMENTO 

DE CORDÃO 

LATERAL DE 

PREDRA PARA PAV. 

POLIEDRICO 

11,2000 15.680,0000 E. C. TRINDADE 

ENGENHARIA & 

CONSULTORIA 

LTDA ME 

2 6 4.200 m2 EXTRAÇÃO, 

CARGA, 

PREPREPARO E 

ASSENTAMENTO 

DE PEDRA 

POLIEDRICA 

26,4000 110.880,0000 E. C. TRINDADE 

ENGENHARIA & 

CONSULTORIA 

LTDA ME 

2 7 4.200 m2 ENCHIMENTO COM 

PÓ DE PEDRA PARA 

PAVIMENTO 

POLIÉDRICO 

2,4000 10.080,0000 E. C. TRINDADE 

ENGENHARIA & 

CONSULTORIA 

LTDA ME 

2 8 4.200 m2 COMPACTAÇÃO DE 

PAVIMENTO 

POLIÉDRICO 

0,3500 1.470,0000 E. C. TRINDADE 

ENGENHARIA & 

CONSULTORIA 

LTDA ME 

2 9 1.400 Mt. CONTENÇÃO 

LATERAL COM 

SOLO LOCAL PARA 

PAVIMENTO 

POLIEDRICO 

1,1000 1.540,0000 E. C. TRINDADE 

ENGENHARIA & 

CONSULTORIA 

LTDA ME 

2 10 1.400 m2 ENLEIVAMENTO 

DA CONTENÇÃO 

LATERAL 

6,8500 9.590,0000 E. C. TRINDADE 

ENGENHARIA & 

CONSULTORIA 

LTDA ME 

 

TOTAL 249.258,00 

 

Formosa do Oeste, 14 de janeiro de 2019. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 
 


		2019-01-23T16:55:23-0200
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




